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NJE ZBULIM UNIK PER ARKEOLOGJINE SHQIPTARE!
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Gjaté punimeve té projektit
kérkimor-shkencor

“Kérkime Arkeologjike

né Luginén e Bulgizés”,

té udhéhequr nga

Instituti i Arkeologjisé, éshté
zbuluar varri i paré monumental
i periudhés romake né Shqipéri,
me pérmasa mbresélénése

dhe elementé té rrallé
arkitektoniké e epigrafiké.

Monumenti (rreth 9 m x 6 m, me dhomé funerare 2.40 m té larté) ka dalé né drité me njé mbishkrim
bilingual romak, kushtuar individit té varrosur — Gelliano-s - dhe peréndisé Jupiter.
Ky éshté mbishkrimi i paré i kétij lloji i zbuluar ndonjéheré né zonén e Dibrés.

Strukturat e sipérme sugjerojné se monumenti ka pasur tipologjiné e njé mausoleumi, duke e béré
kété zbulim té pazévendésueshém pér studimin e prapaktokés romake né Shqipéri.

Pér shkak té réndésisé sé vecanté, Instituti Kombétar i Trashégimisé Kulturore, né bashképunim me
DRTK Tirané dhe né koordinim me Institutin e Arkeologjisé, do té ndjekin procedurat pér vendosjen
né mbrojtje paraprake té kétij siti arkeologjik.
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NDERHYRJE RESTAURUESE NE MANASTIRIN E SPILESE, GJIROKASTER

MEé 8 shtator, né ditén e shénuar té Lindjes Ndérhyrjet kané pérfshiré:

sé Hyjlindéses Mari, ndodhemi prané

pérfundimit t& punimeve restauruese né = Sondazhe arkeologjike dhe verifikime té themeleve.
Manastirin e Spilesé, né Gjirokastér, njé = Pastrime dhe hegje té ndérhyrjeve té papérshtatshme.
nga monumentet me te cmuara te « Konsolidim dhe restaurim té kupolave, gemeréve

trashé&gimisé soné shpirtérore e kulturore.

e mureve me guré.

« Pérforcim té strukturave me materiale bashkékohore,
né harmoni me teknikat tradicionale.

« Restaurim té dritareve, dyerve dhe elementeve té
brendshém e té jashtém té kishés.

Falé kétyre punimeve, monumenti po rilind, duke ruajtur
autenticitetin dhe duke géndruar besnik historisé shekullore.
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PUNIMET E RESTAURIMIT NE KISHEN E SHEN TODRIT,KADIPASHAJ

Njé nga monumentet e cmuara té zonés po merr jeté te re!

Punimet e restaurimit né Kishén e Shén Todrit po zhvillohen me kujdes e profesionalizém,
dukekonsoliduar strukturén, restauruar elementet arkitektonike dhe vendosur sistemin e
drenazhit gqé do ta mbrojé nga démtimet.

Nén mbikéqyrjen e specialistéve té IKTK-sé,

ky proces synon jo vetém ruajtjen e vlerave
historike e shpirtérore té kishés, por edhe
rikthimin e saj si njé hapésiré e gjallé e identitetit

kulturor té komunitetit.

NO.9

INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURCRE INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE



INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE

INSTITUTI KOMBETAR | TRASHEGIMISE KULTURORE | DITARI MUJOR

INSTITUTI KOMBETAR |
FRASHEGIMISE KULTURORE

PERFUNDOJNE PUNIMET RESTAURUESE NE BANESEN
“ANGONATET”

Monument Kulture i Kategorisé | né Gjirokastér

Kané pérfunduar punimet restauruese né banesén “Angonatét’, Monument Kulture i Kategorisé | né Gjirokastér.
Ndérhyrjet e kryera né cati, fasadé dhe elementét mbrojtés i kané dhéné banesés njé pamje té re,

duke ruajtur autenticitetin dhe duke e mbrojtur pér gjeneratat qé do té vijné.

Ky kompleks banimi éshté njé déshmi e rrallé e arkitekturés gjirokastrite, ku dritaret e shumta, ballkoni unikal
dhe prania e tre oborreve tregojné pér zhvillimin e banesés qytetare dhe pérshtatjen e saj me kohén.
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INSPEKTIM NE TERREN,PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE-HADRIANOPOLIS
Né kuadér té hartimit té zonifikimit arkeologjik dhe rregullores sé administrimit

Puna né terren pérfshiu:

« Vrojtim dhe vizité pérnjohése té sitit dhe
monumenteve teé tij.

+ Dokumentim fotografik pérmes fotove né terren
dhe imazheve ajrore me dron, té kombinuara me
sistem gjeoreferencues.

« Marrje té pikave koordinative me sistem GPS, né
pérputhje me shtrirjen e sitit arkeologjik dhe
potencialit pérreth tij.

« Vlerésim i hapésirave jashté kufijve té parkut
arkeologjik g& mund té kené potencial arkeologjik.
« Diskutime me pérfagésuesit e DRTK Gjirokastér
mbi shtrirjen e zonés mbrojtése dhe ndikimin e saj
né ruajtjen e potencialit té ploté té sitit
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ZBULIME TE REJA ARKEOLOGJIKE

si dhe projekte restaurimi, né Parkun Arkeologjik té Amantias.

Gjaté gérmimeve arkeologjike, u zbulua njé element
i panjohur mé paré pér arkeologét: Muri rrethues i gytetit
té poshtém té Amantias, i cili mendohet se éshté ndértuar
né shek. lll p.Kr. dhe shkatérruar né shek. VI m.Kr.

Ky fortifikim i fugishém, hedh drité mbi organizimin
urbanistik dhe publik té gytetit llir, duke i shtuar njé kapitull
té ri historisé sé késaj gendre antike.

Vec kétij zbulimi, u realizuan edhe ndérhyrje
restauruese té domosdoshme, pér mbrojtjen
e varreve monumentale, si dhe punime té tjera
konservuese, mbi monumentet e evidentuara
vitet e fundit, té cilat cénoheshin nga agjentét
klimatik, si ngricat, shiu, etj

Zbulimet e reja arkeologjike, si muri rrethues

i gytetit té poshtém té Amantias dhe elementé
té tjeré té organizimit urbanistik, sé bashku

me ndérhyrjet restauruese né varret monumentale
dhe monumentet e tjera té evidentuara, po
pasurojné vazhdimisht peizazhin arkeologjik
té Parkut.

s 4 S

Kéto gérmime dhe restaurime jo vetém qé sjellin fakte té reja
studimi mbi jetén e gytetit ilir, por edhe garantojné ruajtjen dhe
prezantimin e tyre pér vizitorét e sotém dhe brezat qé do té vijné.
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PROJEKTI KERKIMOR ARKEOLOGJIK " LUGINA E DRINIT NE MESJETE"

Projekti kérkimor Shgiptaro-Francez nén drejtimin e arkeologeve
Etleva Nallbani dhe Elvana Metalla synon dokumentimin e
strukturave ekleziale gé shenjojné urbanizmin e gytetit,

duke eksploruar njé sektor té ri, até té qytetit té sipérm.

Nj& rrethim i ri doli né drité, duke e cuar né tre sistemin mbrojtés té Sardés.

Projekti ka ndérmaré dhe studimin

e ploté té banoréve mesjetaré
praktikat funerare, paleodemografing,
prodhimet e shkémbimet ndérajonale.
Falé bashképunimit té konsoliduar
tashmé me DRTK Shkodér, u krye edhe
njé pastrim i territorit.

Projekti kérkimor Arkeclogjik ,
realizohet nga Ecole francaise de Rome,
Centre National de Recherche
Scientifique, Ministere de I'Europe

et des affaires étrangeres,

INRAP, Institutit Arkeologjisé,

me bashképunimin e

Universitetit té Tiranés

dhe Drtk Shkodér.
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INSPEKTIM NE PARKUN ARKEOLOGJIK TE APOLONISE

Né kuadér té procesit té pérditésimit té zonifikimit arkeologjik dhe hartimit té rregullores
sé administrimit pér Parkun Arkeologjik té Apolonisé, specialistét e IKTK-s&, né bashképunim
me specialistét e parkut, realizuan njé inspektim né terren , i cili konsistoi né:

+ Dokumentimin fotografik té zonés arkeologjike.

» Hartografimin pérmes marrjes sé koordinatave

né terren;

 Identifikimin dhe pozicionimin né harté té zonave
me potencial arkeologjik.

Ky proces synon mbrojtien dhe menaxhimin e njé prej siteve
meé té réndésishme arkeologjike dhe historikené Shqipéri,
duke garantuar ruajtjen e trashégimisé kulturore dhe krijimin
e kushteve pér kérkime e studime té métejshme, né pérputhje
me kuadrin ligjorpér mbrojtjen e zonave arkeologjike.
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TAKIME BASHKEPUNIMI NE AMBIENTET E IKTK
Diskutim me ekipin e Universitetit POLIS:

Né kuadér té marréveshjes sé bashképunimit té datés 21 shkurt 2023 ndérmjet Institutit Kombétar té
Trashégimisé Kulturore dhe Universitetit POLIS, u zhvillua takimi i radhés.

Diskutimi u pérgendrua tek njohja e Masterit Ekzekutiv
né Konservim, Restaurim dhe Valorizim té Trashégimisé
Kulturore, i cili do té ofrohet né vitin akademik
2025-2026, né Universitetin POLIS.

N&é hap i réndésishém drejt forcimit té bashképunimit
akademik dhe zhvillimit té kapaciteteve profesionale
né fushén e trashégimisé kulturore!

Me pjesémarjen e Znj. Kathryn Slocum, né ambientet e IKTK u zhvillua takimi me temé:

Ngritja e kapaciteteve lokale dhe bashképunimi né zbatimin e ligjit pér té luftuar trafikimin
e paligjshém té trashégimisé kulturore shgiptare.

Né ambientet e IKTK, u zhvillua njé takim me pjesémarrjen e znj. Kathryn Slocum, eksperte ndérkombétare
pér ¢éshtjet e trafikimit té paligjshém té objekteve té trashégimisé kulturore.

Gjaté takimit, znj. Slocum ndau reflektimet e saj mbi situatén aktuale né vend, bazuar edhe né vizitat gé
zhvilloi né disa nga parqet arkeologjike mé té réndésishme, si Apolonia, Bylisi dhe Antigonea.

Diskutimi u fokusua gjithashtu né:

- Sfidat me té cilat pérballet vendi né luftén kundér trafikimit té paligjshém té trashégimisé kulturore;

- Nevojat pér trajnim dhe ngritje kapacitetesh té specialistéve dhe institucioneve pérkatése;

«  Vlerésimii pérvojave nga trajnimet e méparshme dhe diskutimi mbi programet né vazhdim.
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TAKIME BASHKEPUNIMI NE AMBIENTET E IKTK

Diskutim ndérmjet pérfaqgésuesve té IKTK dhe Qendrés Kombétare pér Studime Shkencore
Universiteti i Sorbonés-Paris IV, Znj. Anne Cave dhe Znj. Marie-Patricia Raynaud.

Ky takim u zhvillua né kuadér té vijimit té projektit
té pérbashkét “Inventari i Trashégimisé né Shqipéri,
Inventari i mozaikéve né Shqipéri”. Qéllimi final i kétij
projekti éshté publikimi né disa volume i “Korpusit té
Mozaikéve té Shqipérisé”.

Mirke-Bairirls oy nan Bisdvests S, A lsasis

Corpus des

Mosaiques d’Albanie

Vil 2

Les églises de | vin Egmatio

Volumi i paré u botua né vitin 2018, mbi mozaikéte Butrintit,
ndérsa volumi i dyté né Dhjetor 2024 dhe ka té béjé me
mozaikét e bazilikave pérgjaté via Egnatia.

i, oo e o) s Fushata e kétij viti, do té pérgéndrohet né disa prej mozaikéve
Proceset e punés né terren do té pérfshijné: té banesés romake D “Vila e Athinasé” né Parkun Arkeologjik
o Dokumentimin grafik dhe ortofotografik me dron té Apolonisé.

té mozaikéve.
o Dokumentimin e detajeve dhe pérshkrimin e tyre.
o Studimin e materialeve dhe teknikave té realizimit.
o Ndérhyrje konservuese, me géllim konsolidimin
dhe ruajtjen e tyre in situ.
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DITA KOMBETARE E TRASHEGIMISE KULTURORE
Leksion i hapur né Parkun Arkeologjik té Apolonisé.

Tema: Mozaikét e historisé soné,
njé dritare drejt trashégimisé kulturore.

29 Shtator, né kuadér té Dités Kombétare té
Trashégimisé Kulturore, si dhe Ditéve
Evropiane té Trashégimisé Kulturore,né
Parkun Arkeologjik té Apolonisé u zhvillua
njé leksion i hapur mbi mozaikét, me
pjesémarrjen e ekspertéve té mozaikéve
nga IKTK, si dhe ekspertéve ndérkombétaré.

U prezantua Volumi nr. 2 i Korpusit té Mozaikéve,
njé rezultat i njé bashképunimi shumévjecar mes
IKTK dhe CNRS.

Njé dité e vecanté pér té ndaré njohuri dhe pér té
vlerésuar pasurité tona kulturore!
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